[image: ]PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120 Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 213, DE 12 DE MARÇO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A VALIDADE DAS LICENÇAS SANITÁRIAS EMITIDAS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL.”

(Autógrafo 012/2025 – Projeto de Lei Complementar nº 003/2025 – Do Executivo)

MARCOS FERREIRA GODOY, Prefeito do Município de Itapevi, no uso das suas atribuições que lhe      confere o artigo 48, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Os estabelecimentos de interesse a saúde classificados como de ALTO RISCO sanitário, serão inspecionadas pela Vigilância Sanitária no processo de avaliação e de fiscalização prévia para a emissão da Licença Sanitária e terão prazo de validade de 2 (dois)anos, a partir de sua expedição.

Art. 2º A classificação de risco da atividade exercida pelos estabelecimentos de interesse à saúde, sujeito à inspeção sanitária, será definida pela Portaria CVS 1/2024, do Centro Estadual de Vigilância Sanitária e sua atualizações ou substituições.

Art. 3º Esta Lei Complementar poderá ser regulamentada por meio de Decreto, para adequações às normativas legais e técnicas que se fizerem necessárias.

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itapevi, 12 de março de 2025.

MARCOS FERREIRA GODOY
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 12 de março de 2025.

JONATAS FELIPE FRANCISCO
SECRETÁRIO DE GOVERNO

2

image1.jpeg